
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33989 97Segunda-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2019

836.645.723-00, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico 
de Defensoria, a contar de 23 de setembro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 476837
PORTARIA Nº. 033/2019-GAB/DPG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006.
RESOLVE:
Nomear VINÍCIUS SANTOS RAMOS, matrícula nº 57217051, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Jurídico de Defensoria, a contar de 23 
de setembro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 476819
PORTARIA Nº. 038/2019-GAB/DPG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006.
RESOLVE:
Nomear MICHELE SILVA SOARES, C.P.F. nº 044.529.523-64, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Jurídico de Defensoria, a contar de 23 
de setembro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 476827
PORTARIA Nº. 044/2019-GAB/DPG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006.
RESOLVE:
Nomear INAIDA RODRIGUES COSTA, C.P.F. nº 003.498.492-50, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor Jurídico de Defensoria, a contar de 
23 de setembro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 476835
PORTARIA Nº. 049/2019-GAB/DPG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006.
RESOLVE:
Nomear o Servidor Público PEDRO VICTOR NUNES DE QUEIROZ, matrícula 
nº 57223908, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico de 
Defensoria, a contar de 23 de setembro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 476844
PORTARIA Nº. 248/2019-GAB/DPG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE:
Designar a Servidora Pública GLEISE CRISTINA DA SILVA MEIRA, ocupante 
do cargo de Assessor Jurídico de Defensoria, para exercer suas funções 
junto ao Núcleo Cível/Fazenda Pública – área da saúde, a contar de 23 de 
setembro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 476860
PORTARIA Nº. 251/2019-GAB/DPG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE:
Designar o Servidor Público YGOR LUIZ DA SILVA LEONARDO, ocupante do 
cargo de Assessor Jurídico de Defensoria, para exercer suas funções junto 
à Central de Atendimento 129, a contar de 23 de setembro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 476868

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.556/19-DPG, de 12/09/2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art.nº. 8º inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 351006/19-DPG, de 25/07/2019.
RESOLVE: Transferir 30 dias de Licença Prêmio do Servidor Público FABIO 
CAMPOS REIS, matrícula nº 57190520/ 2, anteriormente concedida pela 
Portaria nº 1.424/19-DPG de 23/08/2019, referente ao triênio 2008/2011, 
período 12/09/2019 a 11/10/2019, publicada no DOE nº 33.964 de 

29/08/2019, para o novo período de 23/09/2019 a 22/10/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 476486
PORTARIA Nº 1.582/19-DPG, de 16/09/2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006.
Considerando o Processo nº 425399/19-DPG, de 05/09/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à Servidora Pública 
MARIA DA GLORIA SANTOS DE SOUZA FONSECA, matrícula nº 3085520/1, 
referente ao triênio (2009/2012), período 09/01/2020 a 07/02/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 476497

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 039/2019/TJPA//Partes: TJPA e a em-
presa A. V DE JESUS BURITI SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO - ME, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 17.230.719/0001-11// Objeto do Contrato: Con-
tratação de empresa especializada em manutenção preventiva e correti-
va, de desinstalação, substituição e realocação dos equipamentos de ar 
condicionado tipo expansão direta e VRF, splits ( ou outro equipamento de 
outra classifi cação que vier a substituir estes) instalados no prédio da SGP, 
localizado na Trav. Félix Roque, 264, Bairro Cidade Velha, Belém/Pará, con-
forme condições e especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, 
Edital e neste instrumento contratual// Origem: Pregão Eletrônico de nº. 
040/2019/TJPA// Valor do Contrato: R$ 47.997,00 (global) e R$ 10.000,00 
relativo a  contingencial de peças // Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho: PTRES 8646, Natureza de Despesa: 339039, Fonte de Recur-
so: 0118.// Vigência: 16/09/2019 a 16/09/2020// Data da assinatura: 
16/09/2019// Foro: Belém/PA// Representante do Contratante: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração// Ordenador Res-
ponsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 474560

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 002/2018/
TJPA//Partes: TJPA e a M S VASCONSELLOS CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.162.439/0001-37 // Objeto do Contra-
to:Contratação de empresa especializada para construção do novo Fórum 
da Comarca de Alenquer, de acordo com as especifi cações e obrigações 
descritas na CONCORRÊNCIA nº. 003/TJPA/2017, e no projeto básico, do-
cumentos que originaram este instrumento contratual // Objeto do aditivo: 
Prorrogação da vigência contratual por mais 03 meses, com inicio em 24 de 
setembro 2019 e término em 23 de dezembro de 2019//. Data da assinatu-
ra: 19/09/2019// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração.//

Protocolo: 476722

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/TJPA/2019
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é registro de preço com 
pessoa jurídica especializada no serviço de locação eventual de veículos 
automotores terrestre, sem motoristas e com quilometragem livre, para 
atender o Tribunal de Justiça do Pará em todo estado do Pará, conforme 
especifi cações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 04/10/2019, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 20 de setembro de 2019.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 476815
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/TJPA/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de UNIDADES 
FUSORAS, CARTUCHOS TONER e UNIDADES DE IMAGEM de impressora a 
laser, modelo original ou novo compatível para atendimento das necessida-


